ruptionem devita : sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio judicio condemnatus. (Tit., cap. III, 10, 11.)

1. Concil. Constantinop. I. Œcum. II., can. 7^o.

His igitur cum omni undique exacta, cura et diligentia a nobis dispositis, definivit sancta et universalis synodus, alteram fidem nulli licere proferre aut conscribere vel componere aut sentire aut alias docere. Eos autem, qui audent componere fidem alteram, aut proferre aut docere, aut tradere alterum symbolum volentibus ad agnitionem veritatis converti, vel ex gentilitate, vel ex judaismo, vel ex hæresi quacumque; hos si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clero : si vero monachi aut laici fuerint, anathematizari eos.

Τούτων τοίνυν μετὰ πάσης πανταχόθεν ἀκριθείας τε καὶ ἐμμελείας παρ' ἡμῶν διάτυπωθέντων, ὤρισεν ἡ ἀγία καὶ οἰκουμένηνικὴ σύνοδος, ἑτέραν πίστιν μηδένι ἐξεῖναι προφέρειν, ἢ διδάσκειν ἑτέρους. Τοὺς δὲ τολμῶντας ἢ συντιθέναι πίστιν ἑτέραν, ἤγουν προκομίζειν ἢ διδάσκειν, ἢ παραδιδόναι ἑτέρον σύμβολον τοῖς ἐθέλουσιν ἐπιστρέφειν εἰς ἐπίγνωσιν ἀληθείας ἐξ Ἑλληνισμοῦ, ἢ ἐξ Ἰουδαϊσμοῦ, ἤγουν ἐξ αἱρέσεως οἰκισθησοῦν, τούτους, εἰμὲν εἶεν ἐπίσκοποι, ἢ κληρικοί, ἄλλοτρίους εἶναι τοὺς ἐπισκόπους τῆς ἐπισκοπῆς, καὶ τοὺς κληρικούς τοῦ κλήρου· εἰ δὲ μονάζοντες ἢ λαϊκοὶ εἶεν, ἀναθεματίζεσθαι αὐτούς. (Concil. Chalcedon. Œcum. IV.)

Christ ¹. Ils en appellent au jugement de Dieu contre tous ceux qui, s'écartant de la vérité, se séparent de l'unique Église ²; ils appellent l'Église : la maison de paix et d'union, où il n'y a qu'une seule âme, un seul cœur, une seule tête pour enseigner la foi, une seule bouche pour la confesser ³. Terribles aveux, sous le poids desquels l'intrépide et éloquent défenseur de la vérité catholique, Bossuet, écrasait les inventeurs de fausses unités.

La véritable unité vous est connue, Messieurs; n'oubliez pas que, pour être parfaite en cette unité, l'Église doit y être constante, afin de conserver la divine identité qui lui a été promise par son créateur, afin d'être, dans tous les temps, la même Église du Christ.

1. Schisma vestrum multos pervertit, multos in animi dejectionem, multos in vacillationem, omnes nos in tristitiam conjecit. (S. Clemens, *Epist. ad Corinth.*)

2. Judicabit autem Christus eos qui schismata operantur : nulla enim ab eis tanta fieri potest correptio, quanta ut schismatis pernicies. Judicabit autem et omnes eos qui sunt extra veritatem, id est qui sunt extra Ecclesiam. (S. Iren., *Adversus hæres.*, lib. IV, cap. 62.)